
建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

项目名称：鹤山市汇兴塑料制品有限公司年产塑料瓶

4000 吨新建项目

建设单位（盖章）：鹤山市汇兴塑料制品有限公司

编制日期：2024 年 9 月

中华人民共和国生态环境部制



2024 9 2



2024 9 2



2024 9 2



编制单位承诺书

2024 6 132024 9 2



编制人员承诺书

2024 9 2



2024 9 2









— I —

目 录

一、建设项目基本情况 .................................................................................................... 1
[...]
的通知》（粤环函〔2023〕538 号）：“活性炭箱体应设计合理，废气相对湿度高于 80%

时不适用；废气中颗粒物含量宜低于 1mg/m3；装置入口废气温度不高于 40℃；颗粒炭

过滤风速＜0.5m/s；纤维状风速＜0.15m/s；蜂窝状活性炭风速＜1.2m/s。活性炭层装填

厚度不低于 300mm，颗粒活性炭碘值不低于 800 mg/g，蜂窝活性炭碘值不低于 650mg/g。

建议直接将“活性炭年更换量×活性炭吸附比例”（活性炭年更换量优先以危废转移量

为依据，吸附比例建议取值 15%）作为废气处理设施 VOCs 削减量”。本项目蜂窝状

活性炭风速取值 1.2m/s，活性炭层装填厚度取值 600mm，活性炭吸附装置所需过炭面积



— 27 —

（吸附截面积）为 S=Q÷v÷3600=20000m³/h÷1.2m/s÷3600=4.63m2 ，炭箱抽屉个数（假

设抽屉长×宽=600*500mm）：4.63m2÷0.5÷0.6≈16 个抽屉，16*抽屉长*宽*填装厚度

=16*0.6*0.5*0.6=2.88m3 ， 蜂 窝 炭 密 度 按 350kg/m³ 计 算 ， 则 装 炭 重 量 分 别 为

2.88m3×350kg/m³=1008kg。

表 4-5 可吸附有机废气量计算一览表

所属排气筒 设施
活性炭设计填

充量 t
年更换次

数

活性炭年更换

量 t
可吸附有机废气

量 t/a

排气筒
DA001

一级活性炭

设施
0.504 12 6.048 0.907

二级活性炭

设施
0.504 12 6.048 0.907

小计 1.008 24 12.096 1.814

排气筒
DA002

一级活性炭

设施
0.504 14 7.056 1.058

二级活性炭

设施
0.504 13 6.552 0.983

小计 27 13.608 2.041

根据上表计算可得，配套的活性炭装置可吸附有机废气量分别为 1.814 t/a、2.041t/a。

处理效率分别为 1.814t/a÷（0.452+1.758）t/a=82%，2.041t/a÷2.540t/a=80.4%，本环评

综合考虑对二级活性炭处理效率取 80%。

（2）破碎工序收集处理方案

破碎机设置在独立密闭的破碎房，且破碎在密闭设备内进行，产生的粉尘为较大的

颗粒物，可快速沉降于地面，然后使用扫帚等工具进行清理。

（3）治理设施的可行性分析

根据《排污许可证申请与核发技术规范 橡胶和塑料制品工业》（HJ1122—2020）

表 A.2塑料制品工业排污单位废气污染防治可行技术参考表，“产排污环节：塑料包装

箱及容器制造废气；污染物种类：颗粒物，可行技术：袋式除尘、滤筒/滤芯除尘；污染

物种类：非甲烷总烃，可行技术：吸附；污染物种类：臭气浓度，吸附”，本项目使用

二级活性炭吸附装置处理 NMHC，符合排污许可技术规范中可行技术，产生污染物均可

达标排放。

3、非正常排放情况分析



— 28 —

表 4-6 污染源非正常排放量核算表

污染源
非正常排放

原因
污染物

非正常

排放浓

度 mg/m3

非正常

排放速

率 kg/h

单次持

续时间 h

年发

生频

次

应对措施

活性炭装

置

活性炭吸附

装置故障

非甲烷

总烃
37.792 0.756 0.5 2 暂停生产至设

备维修完毕

4、废气例行监测要求

项目属于 2926塑料包装箱及容器制造，根据《排污单位自行监测技术指南 橡胶和

塑料制品》（HJ 1207—2021）表 4，本项目自行监测汇总如下表所示。

表 4-7 本项目废气例行监测要求汇总表

监测点位 监测因子 监测频率 执行标准

DA001、
DA002排气筒

非甲烷总烃 1次/半年
《合成树脂工业污染物排放标准》（GB31572-2015，
含 2024年修改单）表 5大气污染物特别排放限值乙醛、颗粒

物
1次/年

臭气浓度 1次/年 《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）
表 2恶臭污染物排放标准值

厂界

非甲烷总烃 1次/年
《合成树脂工业污染物排放标准》（GB31572-2015，
含 2024年修改单）表 9企业边界大气污染物浓度限

值

臭气浓度 1次/年 《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）
表 1恶臭污染物厂界标准值

颗粒物 1次/年
《合成树脂工业污染物排放标准》（GB31572-2015，
含 2024年修改单）表 9企业边界大气污染物浓度限

值

厂区内 非甲烷总烃 1次/年 《挥发性有机物无组织排放控制标准》（GB 37822
—2019）表 A.1 厂区内 VOCs无组织排放限值

5、小结

项目所在区域大气环境质量为达标区，本项目主要污染物为非甲烷总烃、乙醛和颗

粒物，根据项目采取的污染治理措施及污染物排放强度、排放方式分析可知，项目可实

现达标排放，对环境保护目标及周边大气环境影响较小。

（二）废水

1、源强核算

（1）生活污水

项目生活污水产生量为 1350t/a。生活污水经三级化粪池、一体化污水处理设施预处

理达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB 18918-2002）中一级 B标准后，经市

政污水管网排放至鹤山市龙口三连预处理站预处理后，再通过泵站提升至鹤山市第二污

水处理厂深度处理。生活污水水质源强参考《排放源统计调查产排污核算方法和系数手



— 29 —

册》（生态环境部公告 2021年第 24号）中《生活污染源产排污系数手册》表 1-1 城

镇生活源水污染物产生系数五区（五区：广东、广西、湖北、湖南、海南）产污系数，

COD 285mg/L，氨氮 28.3mg/L，总氮 39.4mg/L，总磷 4.1mg/L。

（2）冷却塔用水

冷却塔用水循环使用，定期补充损耗水量，不外排。

表 4-8 废水污染源强核算结果及相关参数一览表

工序
/

生产

线

装置
污染

源
污染物

污染物产生 治理措施 污染物排放

排放

时间
/h

核算

方法

废水产

生量/
（t/a）

产生

浓度/
（mg/
L）

产生量

（t/a） 工艺
效率
/%

核算

方法

废水排

放量/
（t/a）

排放

浓度/
（mg/
L）*

排放量/
（t/a）

员工

生活
厕所

生活

污水

CODcr

产污

系数

法

1350

285 0.385
三级

化粪

池、一

体化

污水

处理

设施

82%

产污

系数

法

1350

60 0.081

3600

BOD5 150 0.203 95% 20 0.027

NH3-N 28.3 0.038 85% 8 0.011

SS 100 0.135 0.94 20 0.027

TN 39.4 0.053 70% 20 0.027

TP 4.1 0.006 82% 1 0.001

冷却

塔用

水

冷却

塔
/ /

产污

系数

法

1260 冷却塔用水循环使用，定期补充损耗水量，不外排 /

*排放浓度采用《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB 18918-2002）中一级 B标准排放限值。

2、生活污水处理方案

（1）工艺选择

一体化污水处理设施处理工艺选用水解酸化+接触氧化法进行处理，工艺如下图所

示：

图 4-1 5m³/d一体化污水处理设施处理流程图



— 30 —

生活污水处理工艺说明：

生活污水进入调节池均匀调节水质与水量，调节池底设穿孔曝气管系统，搅拌均匀

水质并阻止悬浮物沉淀。接着污水经提升泵进入水解酸化池，水解酸化菌利用 H2O 电

离的 H+和-OH 将有机物分子中的 C-C 打开，一端加入 H+，一端加入-OH，可以将长

链水解为短链、支链成直链、环状结构成直链或支链，提高废水水的可生化性并去除一

部分的 COD 和 BOD。然后水解酸化后的污水自留进入接触好氧池，在曝气池中设置

填料，将其作为生物膜的载体。待处理的废水经充氧后以一定流速流经填料，与生物膜

接触，生物膜与悬浮的活性污泥共同作用，通过微生物的代谢对废水中的 COD 及 NH4+

进行分解，可高效地去除大量的 COD，BOD 和 NH4+等成分。经生化处理的废水进入

沉淀池，进一步去除废水中的悬浮颗粒物和 TP，达到《城镇污水处理厂污染物排放标

准》（GB 18918-2002）中一级 B标准。

（2）污水处理设施工艺可行性

根据《排污许可证申请与核发技术规范 橡胶和塑料制品工业》（HJ1122—2020）

表 A.4 塑料制品工业排污单位废水污染防治可行技术参考表，生活污水处理设施可行

技术为隔油池、化粪池、调节池、厌氧-好氧、兼性-好氧、好氧生物处理，本项目污水

水质简单，易于处理，选用“化粪池、水解酸化+接触氧化法”属于可行性技术“化粪

池、调节池、厌氧-好氧”。

污水处理系统设计流量为 5m³/d，项目生活污水平均日进水量 4.5t/d，采用连续运

行，根据每天的废水量，运行时间为 8~10h，参考《排放源统计调查产排污核算方法和

系数手册》中 33-37，431-434机械行业系数手册，厌氧水解+生物接触氧化对 CODCr、

TN、TP的处理效率分别 80%、70%、40%，根据《生物接触氧化法污水处理工程技术

规范》（HJ 2009-2011）表 2，生物接触氧化法对工业废水的 SS去除率为 70~90%，BOD5

去除率为 70~95%，CODcr去除率为 60~90%。具体处理效率详见下表：

表 4-9 污水处理系统对污水的处理效果

水质指标 CODcr BOD5 NH3-N 悬浮物 TN TP

调节池 进水浓度 mg/L 285 150 28.3 100 39.4 4.1

水解酸化+
接触氧化

去除率 80% 95% 85% 80% 70% 40%

出水浓度 mg/L 57 7.5 4.245 20 11.82 2.46

二沉池
去除率 10% 0 0 70% 0 70%

出水浓度 mg/L 51.3 7.5 4.2 6 11.8 0.7



— 31 —

执行标准 mg/L 60 20 8 20 20 1

总去除效率 82% 95% 85% 94% 70% 88%

从上表可以看出：生活污水可实现达标排放。

3、依托鹤山市龙口三连预处理站处理可行性分析

鹤山市龙口三连预处理站位于鹤山市古劳镇三连工业区蚬江村南部，服务范围为三

连工业区、凤沙工业区、兴龙工业区、龙胜工业区、玉桥工业区产生的生活污水和生产

废水以及沿线镇区居民区生活污水；处理规模为 1.0万 m3/d。采用“调节池+混凝沉淀+

水解酸化+A2O+二沉池”的处理工艺，尾水提升至鹤山市第二污水处理厂。根据附件可

知，本项目位于其纳污范围，污水可以排入鹤山市龙口三连预处理站。

鹤山市龙口三连预处理站于 2020年 1月 17日获得江门市环境保护局的环评批复，

批复文号为江鹤环审[2020]3号，目前污水厂以及配套管网已建设完毕，本项目产生的

废水可经管网排污鹤山市龙口三连预处理站。

图 4-2 鹤山市龙口三连预处理站工艺流程图

工艺流程说明：

①预处理包括细格栅及沉砂池、综合调节池和初沉池。

②二级生物处理包括：水解酸化池、AAO生化池、二次沉淀池。

③除臭工艺：包括接触消毒渠，采用洗涤-生物滤床除臭工艺。

④污泥处理：各沉淀池的污泥储存由污泥泵转送到污泥储存池，再经过浓缩脱水机

对污泥进行脱水处理。

表 4-10 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水

类别

污染物种

类
排放去向

排放规

律

污染防治设施

排放口编

号

排放口

设置是

否符合

要求

排放口

类型
污染设

施施编

号

污染治理

设施名称

污染治理

设施工艺

1 生活

污水

pH、
CODcr、
BOD5、

进入城市

污水处理

厂

间断 TW001 生活污水

处理设施

三级化粪

池、一体化

污水处理

DW001 ☑是

□否
/



— 32 —

NH3-N、
SS、TP、
TN等

设施

4、废水自行监测

建设项目生活污水属于间接排放，根据《排污单位自行监测技术指南 橡胶和塑料

制品》（HJ 1207—2021），生活污水间接排放口不设最低监测频次。

（三）噪声

1、项噪声污染源主要是厂区车间各类生产设备以及其辅助或配套设备运营时产生

的噪声，其产生的噪声声级约为 70-90dB(A)。主要设备噪声源强情况见下表。

表 4-11 噪声污染源源强核算结果及相关参数一览表

工序/生
产线

装置 噪声源

声源

类型

（频

发、偶

发等）

噪声源强 降噪措施 噪声排放值
持续

时间
/h

核算

方法

噪声值

dB（A） 工艺
降噪效

果

核算

方法

噪声值

dB（A）

混料
敞开式

混料机
设备 频发

经验

法
90

隔声

降噪、

厂房

布局

25~30 预测

法
50~60 3600

混料
密闭式

混料机
设备 频发

经验

法
90

注塑 注塑机 设备 频发
经验

法
90

挤出吹

塑

挤出吹

塑中空

成型机

设备 频发
经验

法
90

破碎 破碎机 设备 频发
经验

法
90

测漏 测漏机 设备 频发
经验

法
85

披锋 披锋机 设备 频发
经验

法
90

手动

碌口机
碌口 设备 频发

经验

法
85

自动

碌口机
碌口 设备 频发

经验

法
85

压盖 压盖机 设备 频发
经验

法
85

压环 压环机 设备 频发
经验

法
85

包装 贴标机 设备 频发
经验

法
80

包装 打包机 设备 频发
经验

法
80

包装
手动捆

扎机
设备 频发

经验

法
80



— 33 —

包装
自动捆

扎机
设备 频发

经验

法
80

包装
空瓶堆

垛机
设备 频发

经验

法
80

辅助 压缩机 设备 频发
经验

法
90

冷却 冷却塔 设备 频发
经验

法
80

注：（1）其他声源主要是指撞击噪声等。（2）声源表达量：A 声功率级（LAw），或中心频率

为 63～8000Hz8个倍频带的声功率级（Lw）；距离声源 r处的 A声级[LA(r)]或中心频率为 63～8
000 Hz 8个倍频带的声压级[LP(r)]。

根据建设项目的噪声排放特点，并结合《环境影响评价技术导则－声环境》

（HJ/T2.4-2021）的要求，可选择点声源预测模式模拟预测噪声源排放噪声随距离的衰

减变化规律。

（1）对室外噪声源主要考虑噪声的几何发散衰减及环境因素衰减：

0 020lg( / )pl l r r l  

0( )l a r r  

式中：LP—距离声源 r米处的声压级；

r — 预测点与声源的距离；

r0—距离声源 r0米处的距离；

a—空气衰减系数；

△L—各种因素引起的衰减量（包括声屏障、空气吸收等引起的衰减量），

dB(A)。一般为 8-25dB(A)，本项目考虑车间墙壁、场界围墙、减噪措施等引起的衰

减，室外声源取值△L=10dB(A)，室内声源取△L=20dB(A)。

（2）对两个以上多个声源同时存在时，多点源叠加计算总源强，采用如下公式：

0.110log 10 li
eqL  

式中：Leq—预测点的总等效声级，dB(A)；

Li—第 i个声源对预测点的声级影响，dB(A)。

表 4-12 声源距各厂界距离情况

序

号
设备名称

数量

（台）

单台噪声

值 dB(A)
距东厂界

距离/m
距南厂界

距离/m
距西厂界

距离/m
距北厂界

距离/m
1 敞开式混料机 2 90 15 65 70 80

2 密闭式混料机 4 90 15 65 70 80

3 注塑机 10 90 15 65 70 80

4 挤出吹塑中空成型 22 90 15 65 70 80



— 34 —

机

5 破碎机 7 90 15 65 70 80

6 测漏机 6 85 15 65 70 80

7 披锋机 5 90 15 65 70 80

8 手动碌口机 4 85 15 65 70 80

9 自动碌口机 3 85 15 65 70 80

10 压盖机 5 85 15 65 70 80

11 压环机 3 85 15 65 70 80

12 贴标机 3 80 15 65 70 80

13 打包机 4 80 15 65 70 80

14 手动捆扎机 7 80 15 65 70 80

15 自动捆扎机 3 80 15 65 70 80

16 空瓶堆垛机 5 80 15 65 70 80

17 压缩机 4 90 15 65 70 80

18 冷却塔 2 80 15 65 70 80

表 4-13 单台设备噪声及所有设备噪声对厂界的贡献值

噪声源 东厂界/dB(A) 南厂界/dB(A) 西厂界/dB(A) 北厂界/dB(A)

敞开式混料机 46.48 33.74 33.10 31.94

密闭式混料机 46.48 33.74 33.10 31.94

注塑机 46.48 33.74 33.10 31.94

挤出吹塑中空成型机 46.48 33.74 33.10 31.94

破碎机 46.48 33.74 33.10 31.94

测漏机 41.48 28.74 28.10 26.94

披锋机 46.48 33.74 33.10 31.94

手动碌口机 41.48 28.74 28.10 26.94

自动碌口机 41.48 28.74 28.10 26.94